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Atleisti iš pareigų aršiausi vokie
tininkai.

KLAIPĖDA. BuvęsfKIaipė- 
dos krašto vokiečių nacional 
socialistų vadas veterinorius 
Neumannas ir buvęs direkto
rijos pirmininkas Bertuleitis, 
daugiausia pasidarbavę kraš
tui prie Vokietijos priskirti, 
abudu atleisti iš savo pareigų 
Bertuleitis, kuris Klaipėdą 
priskyrus Vokietijai buvo pa
keltas j Reicho komisarus, 
šiomis dienomis vyksta j Gum 
binę perduoti pareigas naujam 
Reicho pareigūnui. Klaipėdos 
vokiečių sluoksniuose nurodo 
nu, kad BertuleitĮ atšaukti 
privertusi Lietuvos vyriausy
bė. Lietuvos sluoksniuose pa

APDOVANOTAS UŽSIENIŲ 
REIKALŲ MINISTRAS.

Rio de Janeiro Itamarity 
rūmuose Įteiktas užsienių rei 
kalų ministrui Osvvaldo Ara
nha Perū valstybės ordenas 
Gran Cruz da Ordem do Sul. I
Užs. Reik. Ministrą ordenu 
apdovanojo Perū prezidentas 
generolas Benavides.

PROTEGUOS ŽYDŲ PABĖ
GĖLIUS.

Anglijos vyriausybė priėmė 
Amerikos prezidento Rusvel 
o kvietimą dalyvauti valdžios 
iomisijose, kurioms pavesta 
Sstudijuoti žydų pabėgėlių 
irotekcijosj klausimas. Komi 
ijų konferencija įvyks Ame- 
ikoje, spalių 16-17 d. Angli- 
ą šioje konferencijoje atsto
jus Winterton su dar keliais 
inovais.

'ORIŠKŲ FILMŲ BOIKOTAS 

LENKIJOJE.

Lenkijoje prasidėjęs vokiš 
ų filmų boikotas virto ginčų 
bjektu tarp kino-teatrų savi 
Inkų ir filmų nuomavimo 
ėndrovių. Vokiškų filmų 
Piketas prasidėjo po to, kai 
Meris sulaužė 1934 m. vokie 
lų — lenkų sutartį.
Lenkijos kino teatrų savi 

inkai, kurie turėjo su filmų 
endrovėmis sutartis ir jų ne 
įtaikydami nedemonstravo 
okiškų filmų, atleidžiami nuo 
abaudų mokėjimo už sutar
iu nesilaikymą.
Vokiškas filmas Lenkijoje, 
pač Varšuvoje, smarkiai boi 
otuoja visuomenė. Tie kino 
latrai, kurie demonstravo 
okiškas filmas, buvo privers 
pakeisti programą ir de 

lonstruoti amerikoniškas, an 
liškas ir prancūziškas fil
ms.

— Liepos 21 d. keli šimtai 
luniškių su nuoširdžiais bro 
Įkais linkėjimais palydėjo 
ilniaus lietuvių studentų eks 
irsiją, kuri, paviešėjusi Lie- 
voje 2 savaites, grįžo į Vil- 
ų. Studentams įteikta daug 
tvanų: lietuviškų knygų, tau 
i. rankdarbių. 

žymima, kad Bertuleitis ma
žai dėmesio tekreipęs j Lie
tuvos turto grąžinimo tikslin
gumą ir buvęs užėmęs pozi
ciją, kuri privedusi prie to, 
kad Klaipėdos krašte ligi šiol 
dar nėra nė vienos lietuvių 
mokyklos. Dr. Neumannas 
atleistas iš SS Klaipėdos stan 
darto vado pareigų ir prade
da atlikti karo tarnybą Rei
cho kariuomenėje. Klaipė
dos kompetentinguose luoks- 
niuose tvirtinama, kad buvęs 
vokiečių vadas Neumannas, 
grįžęs iš kariuomenės, galuti 
nai apsigyvensiąs Karaliau
čiuje.

CONDECORADO O MINISTRO
DO EXTERIOR.

Reąlizou-se no Itamaraty, 
a cerimonia da entrega ao 
ministro Oswaldo Aranha das 
insignias da Gran Cruz da

I Ordem do Sol, do Peru’, com 
que s. exa. foi agraciado pe
io general Oscar Benavides, 
prezidente daquella nação 
amiga.

PROTEÇÃO AOS FUGITIVOS
JUDEUS.

O governo inglez acceitou 
o convite do presidente Fran 
klin Roosevelt para partici
par da conferencia dos vice- 
presidentes das Commissões 
Jnter-Governamentaes, incum
bidas de estudar medidas de 
protecção aos fugitivos ju
deus. A Conferencia realisar- 
se á na Casa Branca, a 16 e 
17 de Outubro proximo. Re
presentará a Inglaterra o sr. 
Winterton, acompanhado de 
alguns peritos.

O „BOYCOTT“ DA POLONIA 
AOS FILMES ALLEMÃES

O „boycott“ dos filmes alie 
mães iniciado pela Polonia de
pois da denuncia do tratado 
polono-allemão em 1934, por 
Hitler, acaba de ser objecto 
de um accôrdo entre a Asso
ciação dos Proprietários de 
Cinemas e a Associação dos 
Distribuidores de Filmes.

Em virtude desse acoôrdo, 
os directores de cinemas, que 
mau grado os contractos exis 
tentes, se recusaram a pro 
jectar filmes aliemães nas su
as salas, serão dispensados 
de pagar a multa fixada pelos 
seus contractos. Aliás, em 
consequência do „boycott“ das 
fitas allemans pela população 
de Varsóvia, os cinemas que 
se especialisaram na projec 
ção de filmes germânicos fo
ram obrigados modificar os 
seus programmas e não exhl- 
bem mais que filmes america
nos, irancezes e inglezes.

SVETIMŠALIŲ REGISTRACI
JA ARARAS APSKRITYJE.

Vietos policijos įstaiga lie 
pos 24 dieną jau pradėjo sve 
timšalių, gyvenančių šioje aps 
krityje, registraciją. Regis 
truotis privalo visi abiejų ly 
čių svetimšaliai nuo 18 iki 
60 metų. Neužsiregistravę 
bus ištremiami.

Policijos įstaiga praneša, 
kad registracija atliekama be 
jokių tarpininkų, tiesioginiai 
kreipiantis interesantams. To 
kiomis pat sąlygomis regis
truojami svetimšaliai ir kito, 
se interioro municipijose.

PREZIDENTAS BENAVIDES 
PASITRAUKS IŠ VALDŽIOS.

Perū prezidentas Benavides 
sakydams kalbą per radio pa 
žymėjo, kad jis manąs pasi
traukti iš savo pareigų gruo 
džio 8 dieną šių metų.

Peru’ valdžios galva pažy
mėjo. kad jo vietininkas bū 
siąs išrinktas ateinančiuose 
rinkimuose, kurie įvyks spa 
lių 20 dieną.

SANTA VICTORIA UOSTO 
STATYBA.

Susisiekimo Ministerija pa 
tvirtino Santa Victoria do Pal 
mar uosto statybos sąmata 
2.963:4205000 sumai. Santa 
Victoria uostas yra Rio Oran 
de do Sul estade.

GAISRAS.

Para estade, Belem mieste 
kilo milžiniškas gaisras, k jris 
sunaikino „Perserveranęa" fa 
briko sandelius, esančius pra 
monės rajone. Besiplečianti 
gaisro liepsna pasiekė „Glo
ria” fabriką. Kilo pavojus 
užsidegti ir kitiems gretimiems 
fabrikams. Gaisro padaryti 
nuostoliai siekia 6 milijonų 
milreisų. 1.300 darbininkų li
ko be darbo.

XV amžiuje Vytautas Didysis Juodosiose jūrėse prijungia Krimo pusiasalį prie Lietuvos imperijos.
No século XV Grão-Duque Vytautas no mar Negro incorpora a peninsula Crimea ao Império da Lithuania.

ARARAS REGISTO DE ES
TRANGEIROS.

A delegacia de policia, des 
ta cidade iniciou, no dia 24 
do corrente, o serviço de re
gisto de estrangeiros, residen 
tes neste município. São obri 
gados a esse registro, sob pe 
na de expulsão os estrangei
ros de ambos os sexos, de 16 
a 60 annos.

A delegacia faz saber que 
ė absolutamente desnecessá
ria a interferencia de tercei
ros, sendo obrigatória a pre
sença dos interessados.

O PRESIDENTE BENAVIDES 
DEIXARÁ O GOVERNO.

O presidente Benavides 
annunciou, em discurso pro
nunciado pelo radio, a sua 
intenção de deixar as altas 
funcções de chefe do gover
no, no dia 8 de Dezembro 
vindouro.

O chefe do governo perua
no accrescentou que seu sue 
cessor será legalmente escol 
hido nas eleições geraes do 
dia 20 de Outubro proximo.

CONSTRUCÇÃO DO PORTO
DE SANTA VICTORIA.

Na pasta da Viação foi as- 
signado decreto aprovando 
projekto e orçamento, na im
portância de 2.968:420$. para 
a construcção do porto de 

i Santa Victoria do Palmar, no 
Rio Grande do Sul.

INCÊNDIO.

Violento incêndio destruiu 
completamente o deposito da 
fabrica ..Perseverança“, situa 
da no bairro industrial. As 
chammas propagando-se rapi 
damente, atingiram a usina 
„Gloria“ ameaçando ainda 
outras fabricas vizinhas. Os 
prejuízos atingem a 6 mil 
contos de réis e 1.300 operá
rios acham-se desempregados

Lenkų spauda rašo, apie 
vokiečių planą, kilus karui, 
išgabenti Į Vokietiją 1 mil. 
750 tūkst. čekų. Tą planą pa 
tvirtinęs Goeringas. Tuo pla 
nu Čekija ir Moravija esan 
čios padalytos j 6 zonas. Pir
moji apimanti Prahą, Pilzeną, 
Moravijos Ostravą ir Silezijos 
kai kurias anglių kasyklų sri 
tis. Iš tos zonos numatyta 
jau pačią pirmąją karo dieną 
išgabenti Vokietijon į stovyk 
las 750 tūkst. čekų. Iš antros 
ir trečios zonos dviejų savai 
čių laiko tarpsnyje nuo mo
bilizacijos paskelbimo dienos 
būsią išgabenta 400 tūkst. ny 
rų. 4, 5 ir 6 zonos vadina

ŠALČIO BANGA.

Kurityba. Šalčio banga apė 
mė ne tik šį miestą, bet ir 
visą pietų Paranos estadą. 
Liepos 27 dieną temperatūra 
nukrito 6 laipsnius žemiau 
nulio.

GRĄŽINAMAS ISPANIJOS AU 
KSAS, KURIS BUVO PRAN

CŪZIJOJE.

Madridas. Laukiama atvyks 
tant iš Prancūzijos kelių sunk 
vežimių, kuriais atgabenamas 
į Madridą Ispanijos auksas, 
pusantro bilijono pezetų su
mai. Atgabentas auksas bu
siąs tuojau sudėtas į Ispani
jos Banko požemiu::: s rūsius.

Spėjama, kad grąžinus Is 
panijai auksą galės stabilizuo 
tis ispanų pinigų kursas, ku
ris iki šiol buvo dirbtinai pa
laikomas. Bendrai tikimasi, 
kad kartu su aukso grąžini
mu Ispanijo--Prancūzijos san 
tykiuose prasidės nauja era.

Jei kiltų karas, vokiečiai išvežtų 
1,750,000 čekų.

mos „rezervinėmis;“ iš šių. 
pastarųjų būsią išgabenta 
apie 600 tūkst. vyrų, kurie 
būsią pagal laiką naudojami 
Vokietijos gilumoje žemės Ir 
pramonės darbams. Išsiųstų
jų žmonos ir vaikai paliksią 
vietoje. Jomis pasirūpinsią 
vokiečių valdžios organai. 
Maisto daviniai karo metu te 
karos esą numatyti per pus 
mažesni, negu vokiečiams.

Diuseldorfo apylinkėje, o 
taip pat netoli Hanoverio ir 
Silezijos pradėta paskubomis 
statyti barakai. Tie pastatai 
darą milžiniškų stovyklų be
laisviams įspūdį.

ONDA DE FRIO.

Curityba. A onda de trio 
que assola presentemente es 
ta e os Estados do sul, attin- 
giu esta madrugada o seu 
ponto culminante, tendo os 
thermometros assignalado 6 
graus abaixo de zero.

A DEVOLUÇÃO DO OURO 
HESPANHOL DEPOSITADO 

NA FRANÇA.

Madrid. E’ prevista a che
gada dos caminhões proce
dentes da Fraça, que trans
portam para a Hespanha cer
ca de 1 bilião e meio de pe- 
setes-ouro. As barras do pre 
cioso metal serão immediata- 
mente depositadas no subte
rrâneo do Banco da Hespanha 
que no mesmo dia se installa 
rá definitivamente em Madrid.

Attribue-se grande impor- 
tanciaan facto, que premltti- 
ra a estabilisação da moeda 
hespanhola, até agora repou
sada em condições artificiaes 
Na opinião geral, acredita-se 
que o regresso do ouro mar
cara nova éra nas relações 
entre a França e a Hespanha.
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įsteigta akcinė bendrovė Klaipėdos 
uostui eksploatuoti.

Anglija šiandien ir 1914 metais. A Gran-Bretanha de boję e de

Jau Įsteigta akcinė bendro 
▼ė Klaipėdos uostui eksploa 
tuoti. Toje bendrovėje akci
ninkais dalyvauja Lietuvos ir 
Vokietijos valstybės iždai: 
Lietuvos — su 60.000 markių, 
Vokietijos — su 40.000 mar 
kių. Liepos 19 d. Įvyko pir 
mas tos bendrovės akcininkų 
posėdis, kuriame buvo priim
tas Berlyne sutartas bendro
vės statutas ir išrinkta tary 
ba. Iš lietuvių pusės išrinkti 
Ernestas Galvanauskas, ben
drovės tarybos pirmininku, ir 
nariais inž. J. Augustaitis ir 
buvęs gubernatorius Gailius; 
bendrovės direktorių išrink
tas VI. Statkus. Iš vokiečių 
pusės bendrovės tarybon iš
rinktas Minke, o antrą atsto
vą vokiečiai dar deleguos. — 
Liepos 21 d. Į Klaipėdą atvy 
ko iš Vokietijos gilumos 100 
studentų ir studenčių, kurie 
išskirstyti atskiruose ūkiuose 
padėti laukininkams rugius 
plauti ir kitus lauko darbus 
dirbti. — Liepos 23 d. Ram 
byno kalne buvo nacionalso
cialistų karių sąjungossąskry 
dis ir demonstracija, kurioje

dalyvavo apie 5.000 asmenų 
bei keli žymūs nacių veikė
jai. Vokiečiai dabar Ramby 
ną jau pradėjo vadinti „Rom 
binus, senoji prūsų karžygių 
pilis“ ir stengiasi išdildinti 
Rambyno lietuviškąją praeitį. 
— Vokiečiai pagaliau leido 
susirinkti lietuvių evangelikų 
krikščioniškos labdaringos 
draugijos „Sandora" nariams. 
«Sandora» jau veikia Klaipė 
dos krašte per 40 metų, dai
nuo Vilhelmo II laikų — ir 
išlaiko prieglaudas, vaikų 
darželius, našlaičių namus ir 
kt. — Klaipėdos policija iš
leido įspėjimą prekybininkams 
ir ūkininkams, kad liautųsi 
kelti kainas produktams ir 
prekėms, nes už tai ateityje 
be labai aukštų baudų bus 
baudžiami ir kalėjimu, net nu 
baustųjų pavardžių skelbimu 
spaudoje. — Iš Klaipėdos 
krašto labai daug mokytojų 
iškeliama Į tolimesnes Vokie 
tijos vietas. Iškeliami tie, 
kurie moka ir lietuvių, kalbą, 
o jų vietele atkeliami vokie 
čiai iš reicho gilumos, seni 
partijos veikėjai.

Minint 25 metų sukaktuves 
nuo Didžiojo Karo pradžios 
Anglija turi arti milijono vy
rų, kuriuos gali kiekvienu mo 
mentu sumobilizuoti.

Plečiantis žemės, jūrų ir 
oro karo jėgoms šiandien dau 
gelis Anglijos jaunuolių pui
kiai vartoja ginklą, kurie dar 
nebuvo gimę tuo metu, kai 
galingos Austro-Vengrijos im 
perijos kariuomenė žygiavo 
prieš mažąją Serbiją. Ir dau 
gelis dabartinių karo instruk
torių dalyvavo Jutlandijos, 
Ypro ir Dardanelių kautynėse 
1911 metais Imperijos apsau
gos komisijoje ėjo karšti gin 
čai dėl nusitarimo ar galėtų 
Anglija karo metu pasiųsti j 
Prancūziją 6 divizijas savo 
kariuomenės.

Šiandien Anglija lengvai ir 
greitai, kilus karui, galėtų per 
kelti Į Prancūziją 32 divizijas 
kariuomenės, kurios dauguma 
būtų gerai motorizuota. 
1914 metais Anglijos karo lai 
vynas dėjo visas pastangas, 
kad išlaikyti persvarą su Kai 
zerio laivynu.

Šiandien ši persvara yra 
trys prieš vieną ir Anglijos 
laivyno vadovybė kas savai
tę pastato daugiau kaip po 
vieną naują karo laivą.

Jau daug mėnesių, kai An
glijos laivynas yra pasiruošęs 
užblokuoti Vokietiją, jei tik 
kiltų karas.

Prieš savaitę laiko 12.000 
atsarginių jūrininKų vėl įsto
jo į tarnybą. Atsargos laivy
nas. susidedąs iš 60 karo lai
vų dalyvaus parade, kurį pri 
ims karalius Jurgis VI Ports- 
munte rugpiūčio 9 dieną. Pa
rade dalyvaus 130 karo laivų.

Tuojau po parado rezervi
niai karo laivai dalyvaus ben 
drose laivyno manevruose ir 
jei per „krizio mėnesius“, tai 
yra rugpiūčio ir rugsėjo mėn 
praeis didieji pavojai, atsar
giniai jūrininkai vėl grjž į sa 
vo namus.

Per metus laiko daugiau 
kaip 200.000 naujokų bus ka
riškai paruošti. Tam tikslui 
pakviesta nemaža atsarginių 
karininkų naujokų apmoky
mui.

Nepaprastai padidėjo Angli 
jos priešlėktuvinė apsauga. 
Karo lėktuvų gamyba Angli
joje milžiniška, nes kas mė 
nesį pastatoma po 1000 naujų 
karo lėktuvų. Iš to galima 
suprasti kiek Anglija yra pa
žengusi visose kitose apsigy
nimo srityse.

DR. R. BERGMANN.
BENDRA KLINIKA—MOTERŲ LIGOS-GIMDYMAI. 

Ultravioletiniai ir raudonieji spinduliai.
Konsultorija: Gyvenamoji vieta:

Rua Josė Paulino, 515 sob. Rua Prates, 586 
Tel. 5-5246 Tel. 4-0288.
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Ao commemorar se o 25.o | Ha mezes que se 
anniversario do inicio da Gran promptidão a Esquad 
de Guerra, a Gran-Bretanha, politana, à qual toca 
conta com perto de um mi-' 
ihão de homens rapidamente 
mobilisaveis.

Muitos dos jovens que hoje 
empunham as armas, em vir
tude da crescente expansão 
das forças de terra, mar e 
ar, ainda não eram nascidos 
ao tempo em que o paderoso 
exercito 
húngaro 
pequena 
dos seus 
prestaram serviço em Jutlan 
dia, Ypres e Dardanelles.

Em 1911, houve animados 
debates no seio da commissão'mados „mezes de crise' 
de defesa imperial, para de-,Agosto e Setembro. Se 
terminar-se se a Inglaterra, os perigos houverem dei 
poderia enviar seis divisões ’recido até fins de Selei 
á França, em caso de guerra, jos reservistas regressai 

Hoje, 32 divisões, muitas .seus lares.
das quaes motorisadas, pode 
rão ser transportadas rapida 
mente à França, se irromper 
a guerra.

Em 1914 a Armada britâni
ca desenvolvia todos esforços 
para manter a sua superiori
dade sobre a crescente es
quadra do Kai.zer.

Hoje essa superioridade ė 
de tres para um, e o Almiran 
tado ostá lançando mais de 
um vaso de guerra pos sema 
na.

do império austro— 
marchou contra a 
Servia. E muitos 

instructores actuaes

a Allemanha, em caso 
rra.

Ha uma semana, 12.C 
servistas navaes apr< 
ram-se para o serviço, 
quadra de reserva, co 
da aproximadameate i 
navios, participará da i 
a ser feita pelo rei Joi 
em Portsmounth a 9 de 
to a 130 navios.

Depois da revista, ai 
des da reserva se lar 
largo para realisar mai 
conjuntas com a Esq 
Metropolitana durante o

Dentro de um anno, 
de .. . 200.000 recrutai I 
recebido iustrucção m 
Foram convocados tas 
os officiaes da resem 
um período excraordinan 
instrucção.

Multiplicou se a defen 
tiaerea e a producçâí 
aviões se eleva a 1.000 
mez, dando a impressão 
rapidez com que a lagli: 
vae vencendo em outroí 

Į tos.

ŽYDAI VERČIAMI APLEISTI 

STYRIJĄ.

. Visi Styrijoje gyvenantieji 
žydai gavo Įsakymą išsikraus 
tytl iš šios provincijos iki šių 
metų rugpjūčio 1 dienos. Aps 
kaičiuojama, kad įsakymas pa 
lietė 200—300 žydų. Styrija 
yra antroji Austrijos provin
cija, kuri pasiryžo visai nusi
kratyti žydų. Pirmoji provin 
clja, kuri ištrėmė žydus buvo 
Karintija.

Tuo pačiu pranešama, kad 
prieš Austrijos prijungimo 
prie Vokietijos Styrijoje ir

Graz mieste gyveno apie 5000 
žydų.

PATVINO ODRO UPÊ.

Vokietijoje patvinusi Odro 
upė kelia susirūpinimą. Tokio 
šios upės vandens pakilimo 
nebuvę nuo 1902 m.

Potvinis padarė labai daug 
nuostolių, ypatingai Ratibore, 
kur iš daugelio namų gyven
tojai turėjo išsikraustyti.

NUMATOMA BALKANŲ VALS 
TYBIŲ KONFERENCIJA.

„Daily Herald“ dienraščio

korespondentas Stambule skel 
bia, kad šiame mieste kalba
ma, jog kartu su karaliaus 
Karolio atsilankymu Balkanų 
valstybių istorijoje prasidės 
naujas gyvenimas.

Tikima Į galimybę sušaukti 
konferenciją, kurioje daly
vaus Rumunijos karalius Ka
rolis, Bulgarijos karalius Bo
risas, Graikijos karalius Jur
gis ir Turkijos prezidentas 
Inonu.

Konferencia dėsianti didžiau 
sias pastangas konsoliduoti 
padėtį Balkanuose ir įtraukti 
Bulgariją Į mažąją „Entantę“

— Nuo rugsėjo 1 d. Kretin 
goję atidaroma perkelta iš 
Klaipėdos Vytauto Did. gim
nazija. Šioje gimnazijoje pir 
moji svetima kalba bus vokie 
čių, o antroji — anglų. Klai 
pėdos lietuviams ligi šiol dar 
neleista atidaryti netik gim
nazijos, bet taip pat nė vie 
nos pradžios mokyklos.

JUDEUS OBRIGADOS A DEI

XAR A STYRIA.

Todos os israelitas residen 
tes na Styria terão que aban 
donar a província antes de 
l.o de Agosto. Calcula-se 
que serão attingidos pela me 
dida entre 20q e 300 judeus. 
A Styria e a segunda região 
da Austria que decidiu expul 
sar totalmente os residentes 
de raça judaica.

A primeira foi a Carinthia, 
onde ha dois mezes não ha
via mais de vinte israelitas.

Ao que se annuncia, antes 
do „anschluss“ residiam na 
Styria cerca 5.000 judeus e 
Graz, ■ capital da província, 
contava importante colonia 
judaica.

A CHEIA DO RIO ODER.

A cheia do Oder assume 
proporções inquietantes. O ni 
vel das aguas ultrapassa o 
da grande cheia de 1902.

A inundação causou gran
des prejuízos, principalmente 
em Ratibor, onde varias ca
sas tiveram de ser desoccu- 
padas.

PERSPECTIVA DE UMA CON 
FERENCIA DOS PAIZES 

BALKANICOS.

O correspondente do „Dai 
ly Herald“ em Stambul deda 
ra que, segundo se affirma 
nessa cidade, a visita do rei 
Carol talvez seja o inicio de 
um novo periodo na histeria 
dos Balkans.

Acredita se na possibilidade 
de convocação de uma con
ferencia que reúna 
Carol, da Rumania, 
Bulgaria, Jorge, da

dar a situação balki: 
com a entr-da da Buli 
para a Pequena „Entente'

— Valstybės Draaiim 
taiga iš praėjusią metą 
no paskyrė: Ginklą Fa 
20.000 litų, Šaulių Sąjs 
5.000 Lt, Lietuvos Aero I 
bui 3.000 litų ir žiemoi pi 
bai 3.000 Lt.

ir Preky 
paskutiiiii 

per tik

os reis 
Boris, da| 
Grécia e

— Pramonės 
Departamentas 
ku yra išdavęs 
mų naujoms pramonė! ?
nėms steigti. Be to, Du 
mentas principiniai priteri 
nieros fabriko statybai

o presidente Inonu, da Tur- taip pat sumanymai
'qUja. celulozės fabriką.
| A conferencia faria um su
1 premo esforço para consoli-| , * ,

quia. celulozės fabriką.

Berilo Neves.

Velnio Vedybos,
— Pone Liuclperiau, kodėl' 

nepamėgini apsivesti?
Visi mes buvome nustebin 

ti tokiu keistu patarimu. Bu
vome susirinkę privačiuose 
LIuciperlaus rūmuose, Aver-. 
no karalystėje, ir kalbėjomės 
apie paskutines, iš žemės 
gautas naujienas. Mūsų tar
pe buvo žurnalistų, bankinin
kų, poetų, aktorių, svajotojų 
—- visa nedidelė akademija, į 
kurią įsiterpė keli turtingi 
buržai. Klausimą Velniui bu 
vo patiekęs Michiavelis, ku 
ris daugiau kaip mes visi tu 
rėjo intymių santykių su Pra 
garo Valdovu. Liucipierius 
tą rytą, sprendžiant iš išvaiz 
dos, buvo blogai nusiteikęs, 
todėl toks drąsus Michiavelio 
patarimas mums tuo labiau bu 
vo netikėtas. Bet priešingai 
Liuciperis netrenkė to bai 
saus kumščio smūgio į stalą, 
nuo kurio apvirsta visos ra
šalinės, bet ramiai prabilo:

— Teisybę sakai, Machiave 
11. Tas gal man pagydytų nėr 
vus. Jau tūkstančiai metų

'kai mano gyvenimas slenka 
monotoniškai ir nuobodžiai. 
Visada tas pats svylančios 
mėsos kvapas ir gyvuliški 
skausmo bei kančių šauksmai 

i Galų gale, kas man iš to, 
kad esu valdovu didžiausių 
pragaro plotų ir turiu savo 
žinioje legijonus piktų dva
sių? ...

— Apsiveskite, Ekselenci- 
ja, apsiveskite! — pritarė Ju 
das, liūdnai kasydams savo 
seną semitišką barzdą. Jei 
būčiau turėjęs moterį anuo 
liūdnu Jeruzolimo laiku, kuri 
mane būtų Įspėjusi, nebūčiau 
išdavęs Jojo ...

— Gerai, gerai! — nekan 
triai įterpė Velnias. — Bet 
kur čia Pragare rasi protin
gą moterį?

Klausimas suaidėjo lyg pa
šauto paukščio sparnų plasde 
nimas. Manėme, kad niekas 
dabar neišdrįs prabilti ir pa
siūlyti sužieduotinę, kuri bū- 

i tų Jo Didenybės Velnio ver 
■ ta. Čia vėl rado išeitį Michia 
i1 velis ...

— Klausykite, Ekselencija 
Ne viskas yra bloga pragare. 
Daugelis žmonių į čia paten 
ka dėl menko nusikaltimo, 
kurio nespėjo prieš miitį ati
taisyti. Ir ne visi girdi amži 
ną žodį „hodie mihi eras ti- 
bi“.„ Žiūrėkite, Ekscelenci
ja. Dar vakar mačiau pate
kusią į čia damą, apsivilkusią 
vienuolės rūbais, reto gražu 
mo moterį. Einu lažybų, kad 
ši moteris pateko čia per ne
susipratimą: turėjo būti dan 
guje . . .

— Liepk ją pašaukti, liepk 
ją pašaukti, Miclraveli! — 
Įsakė Velnias jau žymiai ge
riau nusiteikęs.

Dama buvo pašaukta. Išti- 
krųjų, buvo labai graži. Apsi 
vilkusi vienuolės rūbais, su 
baltu gaubtuvu ant galvos at j 
rodė lyg žavingoji deivė. Jos 
juodos blakstienos dengė pui 
kias akis, kurios lyg nedrįso 
prašvisti visu savo gražumu, 
Labai rimta, sudėjusi rankas 
ant krūtinės stovėjo lyg nie
ko aplink ją nebūtų.

— Nori vestis su manim? | 
— paklausė Velnias, pakilęs 
nuo savo sosto ir atsistojęs 
prieš jos akis didingai pati 
puošęs kraujo spalvos ap
siaustu. (B. d).

Berilo Neves. A pergunta errou »

O Casamento do Diabo.
— Sr. Diabo, por que não 

experimenta casar-se?
Todos nós voltamos a ca

beça, espantados desse extra 
nho conselho. Estavamos 
nos aposentos particulares 
de Belzebuth, no reino de 
Averno, e conversávamos so
bre as ultimas noticias rece
bidas da Terra. Havia, aki. 
jornalistas, banqueiros, poe 
tas, thaatrologoc, homens de 
imaginação e de sentimento 
— uma pequena academia em 
que se toleravam, com restri- 
cções, alguns burguezes ricos 
A pergunta tinha sido feita 
por Machiavel, que gosava, 
mais que todos nòs, de uma 
certa intimidade com o Prin
cipe das Trevas. O Diabo es
tava. naquella manhã, visível 
mente mal humorado. Dnhi a 
surpreza com que se ouviu 
o conselho abrupto e ousado 
de Machiavel. Ao contrario, 
porém, do que imaginavamos 
Belzebuth não desferiu na 
mesa um daquelles ferocissi 
mos murros que faziam en

tornar os tinteiros e punham, 
na nossa alma, um immenso 
arrepio de terror.

— E’ verdade, Machiavel— 
contraveiu o Tinhoso, branda 
mente — talvez isso me cu- 
rase os nervos. Ha milhares 
de annos que a minha vida 
ė de uma monotonia atr z. 
Sempre o mesmo cheiro de 
carne chamuscada e os mes 
mos gritos bestiais de dor e 
de revolta. Afinal, de que 
me serve ser senhor destes 
immensos domínios e ter as 
minhas ordens legiões intei
ras de incubos e succubos?...

— Case se, Excellencia, ca 
se se! — apoiou Judas, que 
coçava, tristemente, a sua 
velha barba semítica. Se ti 
vesse mulher que me acon
selhasse no triste episodio de 
Jerusalém, eu não teria trai-

como uma ave espantai» 
um tiro súbito. Dirsei» 
ninguém tinha conges
apontar uma noiva dip 
sr. Diabo. Afinal, !oit 
Machiavel quem tiroiti 
torio de difficuldtdei-

— Escute, Excellent!»! 
tudo estą perdido ao InK 
Muita gente vem pari l 
apenas por umafaltale’1 
que não teve tempo dei 
pender-se antes da tf 
Nem todos escutam 11* 
ra eterna „hodie mihi t» 
bi . . . “ Olhe, Ex«W 
ainda hontem vi chegar 
uma dama vestida d( 
que ė de uma rara teW 
singular doçura de exprf 
Aposto que aquella o»11 
iu para aqui por engano- 
via estar no cèo ...

— Mande-a chamar, ® 
vel, mande a chamar!-1 
nou o Diabo, ja com o ė 
to mais folgazão.

Mandou-se chamar i11
do Aquelle... Era, (je [acto, lindíssima

— Está bom, está bom! — tranhamente alva, mdii1 
interrompeu o Diabo com im- seu capuz branco, dó 
paciência. — Mas onde acha- uma assucena corôada 
rei, neste Inferno, uma mu- zes levíssimas.

I liter de juízo? I (Continua.)
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LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI, 
Pasy vertimas tik 9$800 

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

Dr. Genoplos Moreira da Silva
RUA DIREITA, 64 (3 andar sala I) Tel. 2-0226 S. Paulo.

DĖL SVETIMŠALIU REGISTRĄ 
GIJOS IR „KADERNETŲ“.

i --mb,
.)Saj>9999399J939339333999399 933939999j>939399999

A. Jazara-Snege
skvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 

nerijos ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

i)EIRA PORTO GERAL 12 sob. (kampas Boa Vista ir 25 
Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 
Šte. Tel. buto 2-5068.
99993.9 9999999999999999129999399999399999399399

Einant įstatymu N° 3010 visi Brazilijoje gyvenantieji 
svetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių 
metų gruodžio 22 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti 
„carteira de identidade para estrangeiro modelo 19“.

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisku 
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą“.

„Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais 
kitais reikalingais dokumentais kainuoja tik

7O$OOO.
Interesantui reikalinga tik išsiimti „atestado de re 

zidencia“ iš vietinės policijos deligacijos.
Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei

piantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.
• Taip pat išrūpiname Įvažiavimo liūdyi biU nuolaidą.

DR. S. MEITIN
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO 

Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas. Priima nuo 
2 iki 6 vai. vakaro. Kalbama lietuviškai. KONSULTORIJA 
Rua Barão de Itapetininga Nr. 139 salė 8—9 Tel. 4 0715

...............................................e................................................

MECHANIKAI - SPECIALISTAI 
FILIPE & SOARES

Alameda Barão de Limeira, 324

Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų darni 
Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Da j" 
greitas ir garantuotas. Didelis įvairiu vartotų irnaujų” 
tociklų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite^ 
kinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darome stam

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
Rt .WLADIMIR DEjari-ITNÍÔ 
a Direita Nr. 36 Telf. 2-6265
□$OOO Svetimšalių registracija su „carteira de 
ti- dada“, modelo 19 su gyv. vietos atestatu.
Daro dokumentų vertimus į interiora, prisiunčiant no- 
s išversti dokumentus ir 258000 pinigais.

mus (certidão da policia marítima) i® Santos 
ir Rio de Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų 
reikalais kreiptis į

„Lietuvio4’ redakcija, rua Bandeirantes 
474 Caixa Postal 1674 teí. 4-3925 ir į Agen
cia Raiickas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. Į 
“Lietuvio“ redakciją galima kreiptis vakarais nuo 7 iki 9 
vai. trečiadieniais ir penktadieniais.

)r. Paulo Licciardi
i>nta Gasa Gydytojas-Operatorius
ILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 
BACIJOS, HEMORAG1JOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
■s. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
i. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben- 
gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško šil
ti ir 1.1. Bendra chirurgija.

įsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
imas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
o. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAĮ NAMUS BET 
Ą VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

20A. M 07 IS ''JT A Sš»
JOSE LEVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir São 
Pauly, su daugelio metų pra
ktikos. — Blombuoja dantis 
už 108000 su parcelana, arba 
sidab ru.—Darbas garantuotas 
Trau kia dantis be skausmo uže 
58000 Atidaryta dieną ir naktį, â 
93339333333333833393333 °
SS 3393339939939933303'03)339900®099Q3SSO093eee0a

e

Vokiečių fotografiją įstaiga
„BERNARDO“

Įsteigta 1890 metais 
Atlieka įvairius darbus foto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da- 
ž .is.
jarbas greitas, sąžiningas 
r pigus. Vyksta į namus fo 
ografijų reikalais. Daro iš 
otografijų naujas.

ARTHUB SCMIDT
Rua S. Caetauo, 447 (sen 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo

Lietuvių Dėmesiui
SIUVYKLA
KtÍTlíAS4

67 Avenida Zelina 67

Atsakomasis siuvėjas

JONAS ČIŽINAUSKAS

Siuvami rūbai sulig naujau 
šia mada, darbas atlieka
mas diplomuoto ir su dide- 
e praktika siuvėjo. Darbą 
atlieku sąžiningai ir už jį 
atsakau. Didelis pasirinki
mas įvairiausių medžiagų; 
galima kreiptis iki 9 vai. v. 
r sekmadieniais.

AĮfaiatari Estan
Dr. Adolpho Taubkin

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)
inés ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že- 
rkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
kiti juridiniai reikalai.
nė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.*
2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik 5 v. v.

KALBA LIETUVIŠKAI.

I J A U S RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

a darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualia 
tegu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- 
ETUV1AMS NUOLAIDA.
i įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa- 
as.
tME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ- 
1S. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!
, Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

iniliiHiiuiiiiiniiiiiiiiii mi.iHi.is iiiiiiiiiiiiihiUh iiiiiiiiiiiiiiiiuiiuiiiiiiiiiuiiuiHiiiiiUiNiniKmm «miiiiiuiniiiiiiiuiiiui^ 

isia lietuviška si- 
mūsų kolonijoj. 
Igas perka dlde- 
rtijomis, todėl ir
,i mūsų siūvyk ALFAIATARIA g 
au, kaip kitur.
at turime gatavų KAUNAS 
ų ir kelnių vilno 
d žiagos po 38$ 
. nės — 188000 
medžiagos kel- 

68500.
Didelis pasirinkimas gatav hdarbinių rūbų.
aune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS 
.KAUNAS'1, Rua Duque de Caxias Nr. 40, S. Paulo

(prie Sorocabano st.)
iiuraiDiiui «iimiiiiiiiniiiiinii iuiiumbiiw :iiMMii»ii>iiiMiiiniiiii ihsi

RISIEKUSIS VERTĖJAS.

Stasio Šliktos Siuvykla „Estan“
RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie Luz stoties] Tel. 4-1940 yra 
žinoma visai lietuvių kolonijai. DIDELIS PUIKIAUSIŲ 
MEDŽIAGŲ PASIRINKIMAS. DARBAS GREITAS IR 
SĄŽININGAS. Prie siūvyklos veikia moteriškų rūbų skyrius, 
kur siūvami paltai ir kostiumai. Šį siuvykla atidarė 

skyriųant rua Dr. Almeida Lima, 19.

ga999-a3399393339999333339ie<t<?3t>e9333ee93a9e9acIea

-lietuviška Spaustuvė

BALTiea
Labai pigiai ir gražiai Lietuviams nuolaida.
atlieka visus spaustu- Užeikite Įsitikinti
vės darbus.

A. DUMBLIS

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

Telf. 4-0316
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika 
Visiškas gonorėjos išgydę mas per 10—15 danų su gsrsn 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

■ ■■■■■■DiaiiūNKauEsiaasuiaSiagiEuiiaiiHtiRaBiiiiiuiiiiaua

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbto Central 
do Brasil, C.A.I.C. skirsto ir parduoda už mažą jsimokėjimo 
mokęstį didelį daržą — ahacara — kur yra tūkstančiai šių 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, La
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių, išsimokėjimui parduo
damas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis 
daržų su geru malkų mir kų.kurį galima parduoti.po 500 reisų 

metrą. Traukiniai išeina
iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14, 30.

Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. 
Sekmadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo 

krautuvėje pas Antonio Kirsten.
................................................................... ....................................................................

R. João Theodore, 194 ODĖJ t

PASU, METRXIKU IR DOKUMENTU VERTIMAI 
TIK 8$800

Priimami vertimui is įvairiausiu kalbu pasai, metrikai 
ir kiti ivariu rusiu dokumentai.

Siunčiami vertimai ir i provincija. Kas gyvena pro
vincijoje ir nori pasidaryti paso ar dokumento vertima, 
turi registruotu siuntiniu atsiusti paša ar dokumentą, ir 
13$500 pinigais uz dokumento vertima, jo patvirtinimą 
pas notara ir uz persiuntimo išlaidos.

Išversta ir pavtirtinta, vertima, siunčiame atgal regis- 
trutu siuntiniu.

Vertimu reikalais kreipti ir pinigus siusti šiuo adresu: 
“LIETUVIS” RUA BANDEIRANTES, 474 - CAIXA 
POSTAL 1764 — S. PAULO.

LIETUVIŠKA SIUVYKLA

i Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus, 
Į kostiumus, paltus ir t. t.

Didžiausias įvairių medžiagų pasi
rinkimas.
SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 208000 Į MĖNESĮ. Mūsų stovyklo
je galite pasisiūti rūbus ir. neturėda- 
mi pakankamai pinigų.

Centras:
Rua da Mooca, 
3027. Tel. 2-8854

Skyrius:
Pr. Julio Mesquita

60. Tel. 4-5015

0

Pats žinok ir kitam
„Lietuvis“ 

vienintelis lietuviškas laikraštis Pietų Atneri 
kuje. kuris duoda daugiausia įdomių žinių ir 
visuomet rašo teisybe.

pasakyk, kad

de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393,... .. .......... i « iii.smsw»®®»®.»»!
visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak-1 Laivokortés i Lietuva ir iŠ LietUVOS

■Jus liudijimus ir t. t. Į rvi „clr.vv. ic
įvairius dokumenius įvairiuose atsitikimuose: Cna- 
r pilietybės įgijimui.

DR. A. CAXDI A
FILIS. GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
rDOMA MODERNIŠKIAUS1AIS BŪDAIS 
kINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
IA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3° and. 

Tel. 4-0218 São Paulo.
ima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.

pigiausiomis kainomis
Duodame patarimų visais išeivybės klausimais. Negalintiems atvykti 
Į São Paulo į užklausimus atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai 
arba kuria nors kita kalba. Darome pinigines perlaidas į Lietuvą li
tais per Lietuvos Banką. Perkame ir parduodame dolerius ir kitą 
svetimą valiutą geriausiomis kainomis. Patarnavimas greitas ir 

sąžiningas.
CASA l’.ANCAi-žl/v J. FKIZZO 

15 C-1 A Įkurta 1900 m-
Rua Maua 207 kamp. rua Couceicão prie pat Luz st
Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0008000, kurie padėti valstybės banke. Kalbam 

lietuviškai. Įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik 
ligi 12 vai.

SKAITYK IK

Gerai pelnysi tip

paskelbęs savo bizni

“Lietuvio” skyltyse

PLATIN 
.LIETUV “
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įvairios žinios
STOKA SMULKIŲ PINIGŲ. {FALTA DE MOEDAS DIVISIO 

NARIAS.
Porto Alegre. Siame mies- 

te jaučiama didelė atoka amui 
klųjų monetų, ypatingai po 
100 ir 200 reisų. Smulkiosios 
monetos pradėta naudoti jvai 
riems papuošalams, apiran- 
kėms ir kitoms smulkmenoms

Porto Alegre. Nesta capi
tal e no interior do Estado, 
vem-se fazendo sentir, com 
graves prejuízos para o co- 
mmerclo, a falta de moedas 
de pequeno valor, principal
mente as de 200 e 100 réis

Brazilijos apelsinai j 
Suomij a.

Į Suomiją pirmą kartą at
vežta 6.630 dėžių Brazilijos 
apelsinų, kurie bus išparduo 
darni vietos rinkoje.

Ateityje numatoma į Suomi 
ją eksportuoti ir daugiau 
Brazilijos vaisių.

Čemberleno kalba.

Aplankykite musų METINI IŠPARDAVIMĄ 
Queiram visitar a nossa LIQUIDAÇÃO ANNUA.

Vietos laikraščiai rašo, kad 
daugelyje vietų padarytas 
apyrankes ii dešimties po 100 
reisų monetų parduodamos po 
30 mllrelsų.

i

VOKIEČIŲ GENEROLŲ IR 

AUKŠTŲ VALDININKŲ 

AREŠTAI.

Dienraštis „New Chronicle“ 
skelbia savo specialaus ko
respondento iš Metco sekant) 
pranešimą:

„Nežiūrint j oficialius atšau 
kimus apie padarytus nuosto
lius Siegfried linijoje, garan- 
tboju, kad dalykas yra daug 
svarbesnis, negu pradžioje 
tikėta.

Pravedus tardymą vokiečių 
slaptosios policijos organiza
cija «Gestapo» areštavo kelis 
generolus Ir apie 30 aukštų

que. ao qua se noticia, estão 
sendo utlllsadas com adornos 
taes como pulseiras, cintos, 
collare's, etc. A proposito a 
imprensa cita o facto de um 
braceiete feito com 10 moe
das de $100 ser vendido por 
305000.

PRISÃO DE GENERÀES E 
FUNCCIONARIOS ALLEMÃES

O „New Chronicle“ publica 
a seguite informação de seu 
enviado especial a Metz!

„Apesar dos desmintidoé 
offlciaes sobre os damnos 
causados recentemente na li
nha Siegfried, posso garantir 
que o facto ė real e tem mui 
to maior importância do que 
a principio se julgava.

Em consequência do inqué
rito aberto, foram presos va
rios geraes e a „Gestapo“ de 
teve cerca de 30 funcionários 
que tomar parte na construc- 
ção das fortificações. Alguns 
estão presos em Landau, out-

Liepos 31 dieną Anglijos 
premijeras Čemberlenas paša 
kè didelę politinę kalbą parla 
mente, kurioje nušvietė dabar 
tinę tarptautinę politinę padė 
tj. Čemberlenas savo kalbo 
je gynė Anglijos vyriausybės 
užsienio politiką prieš opozi
cijos užmetimus ir priekaiš 
tus. Tarp kitko Čemberlenas 
pažymėjo, kad jis dedąs daug 
vilčių j taikos išlaikymą Euro 
poje. Derybos su Sovietais 
einančios prie galo. Dar prieš 
galutiną trijulės karo sąjungos 
pasirašymą Įvyks svarbus An 
glijos, Prancūzijos ir Sovietų 
Rusijos karo vadovybių pasi 
tarimas.

Ispanijoje vis dar ne
ramu.

Įvairiose Ispanijos vietose 
vis dar neramu. Bilbao mies
te buvo sukilę jūrininkai ir 
dalis kariuomenės, tačiau su 
kilimas greitai buvo likviduo

ros em Trėves e ou ros ainda 
em Coblentz.

Reina grande descontenta
mento entre os 250.000 ope
rários. que são obrigados a 
trabalhar 12 e 15 horas por

valdininkų, dirbusių prie aukš
čiau minėtos linijos sustipri
nimų.

Viešpatauja didelis nepasi
tenkinimas tarp 250.000 darbi 
ninku, kurie prie tvirtovių ir
sienų apsaugų verčiami dirbti dia nas fortificações.e a quem 
po 12—15 valandų j dieną.' ė fornecida alimentação ia- 
Darblnlnkams teikiamas la-, sufficiente e pessimal O go 
bai blogas maistas. Vokiečių verno reconheceu a proceden 
valdžia kalkuriuos darbininkų čia de varias reclamações e 
reikalavimus pripažino ir pas:nomeou uma commissão espe 
kyrė specialę komisiją, kuriai 
pavesta išstudijuoti padėti".

tas.
Gen. Frankui nepasitenkini 

mą reiškia ir daugelis buvu 
šiųjų jo draugų. Vienas iš 
svarbesniųjų gen Franko 
priešininkų yra gen. Queipo 
de Llano, kuris išvyksta kaip 
karo atstovas Į Italiją.

LIETUVIŲ BIZNIERIŲ ŽINIAI

cial para syndicar os factos 
e abrir inquérito“.

BARAS IR RESTORANAS

„Leão“
Av. S. Jolo, 2f 4 /prie Centralfnio Paš

> to) Tel. 4-4458

Puiki virtuvė. Šilti valgiai bet 
kokią valandą. Kainos Ubai pi- 

gio?.
Canja especial 1$5C0 

Brhima Chops.

Dėl išvykimo Į Vokietiją vo
kietis labai pigiai parduoda 

CHACARA
prie Mauá stoties su pui

kiu gyvenamu namu ir gyvu 
bei negyvu inventorium;

Smulkias informacijas gali 
ma gauti pas p. Guilerme, 
Av. Rangel Pestana, 12 (prie 

', pat Largo ga Sė) 3 o andar, 
Isala 309-312.

Galite gauti papigintomis kainomis
Įvairių naujausių lietuviškų knygų — romanų, apysakų 

dainų, eilėraščių Ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokšte
lių. vyčių, Vytauto Didžiojo. Dariaus — Girėno ir kitokių 
paveikslų, maldaknveiu ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PA 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai Įsigyti puikiausių lietuviškų 
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
ir į provinciją (interiorą). Infotmacijas teikiame ir raštu 
laiškais. Rašant laiško reikia pridėti atsakymui pašto žen
klą už 400 reisu Kreiptis etmerišsai ar rašvti: „LIETU

VIS“ RUA BANDEIRANTES. 474 CAIXA FÒSTAL 1764
SÃO PAULO.

Pranešame visų lietuvių biz 
nierių, krautuvių, restoranų, 
siūvyklų ir kitokių komerci
nių Įstaigų savininkų žiniai, 
kad S. Paulo miesto valdyba 
liepos 27 d. išleido įsakymą, 
kuriuo einant, bus uždarytos 
visos svetimšalių komercinės 
Įstaigos, jei jos nebus tuč tuo 
jau užregistruoto, atatinkamo 
se Įstaigose ir jei jų savinin
kai nebus išsiėmę svetimša
lio paso (carteira d» identida 
de para estrangeiro).

Taigi, lietuviai, komercinių 
Įstaigų, siūvyklų, įvairių Įmo
nių, dirbtuvių bei krautuvių 
savininkai, kad išvengus ne
susipratimų, pasistenkite gali 
mai greičiau išsiimti „kader- 
netas“ ir užregistruoti savo 
komercinę Įstaigą.

Visa tai atliksite daug pi
giau, greičiau ir geriau krelp 
damiesi Į «Lietuvio» redakci
ją-

Paieškojimas.

S. PAULO — RIO DE JANEIRO TIK PER 11 VALANDŲ

moderniškais ir luksusiniais autobusais. Autobusai puikiau 
šiai Įrengti. Minkštos sėdynės, tualetas, W. C., radio, baras 
Ir t. t.

Pakeliui sustoja Taubatė, Guaratingueta, Bananai ir 
Poso Seco. Bilietas tik 65SCC0. Į ten ir atgal IIOSOOO. Iš 

Rio atvyksta 7 v. 
S. Paulo ateina

S. Paulo išeina kasdien 8 vai. ryto ir Į 
vakaro. Iš Rio išvyksta 6 vai. ryto ir Į 
vai. vakaro.

EXPRESSO S. PAULO—RIO DE
Alameda Cleveland. 101 (prie Sorocabana stoties) 

Tel. 5-7795 S Paulo.
Rio: Av. Rio Branco, 9.3» andar saia 388 Tol. 23-2858.

JANEIRO.

Ieškomas Jurgis RINKEVI
ČIUS kuris gyveno Rua Fon
seca Telles Nr. 5 casa 1 
Rio de Janeiro. Kas žino pa 
ieškomo likimą arba jo gyve 
namosios vietos adresą pra
šoma pranešti Lietuvos Kon 
sulatui São Paulo.
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Kokybinės prekės visuose skyriuose
De mercadorias de otima qualidade em todos as 

secções

Numažintomis kainomis
A preços reduzidos 
Sensacionalinis pasirinkimas 

Sensacional escolha em 

žieminių rūbų
Artigos de inverno 

vyrams, moterims ir vaikams 
para Homens, Senhoras e Creanças 

KARTINE PROGOS KAINA
Unica oportunidade para preços de ocasião

RUA DIKEITA 16^-14)0. Schaedlich, Obert 4G

cm??!

K. Č. Lietuvis.

tėvynėn,Gryčių, lyg pavargėlis, savo 
Lyg šuo daug metų laukuos išsibastęs. 
Išknaisiojęs visą pasaulio šiukšlynę 
Ir laimės svetur negalėjęs surasti.

GrĮšiu be turtų — lyg sūnus palaidūnas: 
Jaunystę praūžęs ir— basas nudriskęs, 
Bet širdžia neužteršta svetimu dūmu ... — 
Širdis — mano turtas, širdis — mano viskas.

Už nuodėmę mirtiną, nuodėmę didžią, 
Ar duosi, tėvyne, tokiam išrišim^?
Jaunystės keliai — pavojingi ir slidūs,
Jaunystė sparnuota — rubežių nežino . .

1939-V 20 d.,
Brazilija.

CHIROMANTE
Mme. Sėdėta

Turėdama rnękslo ir daugelio 
patyrimo šioje srityje, siūlo savo patar 
navimą. Neturite pasisekimų ir esate 
nelaimingi» savo šeimoje arba komerci 
cje? Turite kokių nepasisekimų, kurie 
jums kelia rūpesčių? Norite sugrąžinti 
savo draugystėn asmeni, kuris nuo jú 
sų atsiskyręs? NOrite pašalinti bile ko 
kių blogybę? Norite turėti geros kloties 
darbe? Yra kitokių nenugalimų kliūčių? 
Negaišdami kreipkitės i Mme. Sėdėta, 
kuri suteiks geni -‘patarimų. Patarimas 
sąžiningas, garantuotas ir greitas. Rua 
Lavapės, 262, bondê ir omnibusai prie 
durų. Priėmimo valandos kasdieną nuo 
8 v. ryto iki 20 valandos, sekmadieniais 
taip pat.

Aplankykite, kad Įsitikintu
mėte

Consulta 5$000.

metų

*OFERIŲ MOKYKLA IR DESPAsANTAS

Išrūpina leidimu automobiliams, taip pat įvai
rius leidin us iá estado ir niusicipiniq ištaigų, 
rato įvairius prašymus, išrūpina dokumentus šo 
fenams ir kondukl,-riams, daro pasų ir doku
mentų vertimus, i-paima pasams vizas ir natu- 
ralizaciios dokumentus. SVETIMŠALIU LEGA
LIZACIJA ir t. t. Darbas greitas, sąžiningas ir pigus.

J. GRAONANO & IRMÃOS 
Raštinė: Šoferių mokykla:

Av. Rangel Pestana, 1010.
□ Rua Lib. Badaró, 314
| Sobreloja-sa'a 6 tcl. 2-6974

Kražiai.

vatiems asmenim, i 
šiems namams irstant | 
nupirko Bivainis, kr 
200 metų mūrinės n 
pertraukos pastatė ė 
namus, o po jo sekė į 
Dabar jau beveik tin 
telio centras yra pat 
iš mūrinių namų. Jieis 
pat statomi 4 mūriniiii 
kurių savininkai yna

Per pirmuosius SI, i 
šis mėnesius pledd it 
mo bendrovės prisUlėi 
tui 6.738.660 kg svies 
tą patį laiką 1938 nei 
vo pristatyta 6.170.1351) 
to. Vadinasi, per Iii 
pirmą pusmetį svietui 
tuota daugiau kaippm 
metais 568.525 kg arti

Kražiai, kaip labai penas is 
torinis miestas, ir savo pasta' 
tais buvo virtęs tikru lūšnų 
miesteliu: Dabar čia Įsigalė
jus lietuviams prekybininkams 
miestas sparčiai perstatomas; 
dygsta gražūs mūriniai namai 
Pirmą tokį mūrinĮ namą prieš 
penkerius metus pastatė iš 
sugriautų buvušių kunigaikš
čio dvaro rūmų plytų. Tuos 
rūmus buvo sugriovę riisai, 
atidavę dvarininkams ir pri

Carpinteiros e Fereiros para 
concreto armado

— Sveikatos Diįc 
tas paskutinėmis die» 
teikė medicinos gydys 
tikos teises 23 jaunis 
tojams, jų tarpė 3 r 
o dantų gydytojų dipi: 
vo 9 asmenys, vien» 
rys. Medicinos karais 
penius gavo net K ' 
jų tarpe 12 motetų. I 
bar baigė medicinoib

— Respublikos W 
aktu Stasiui Jurginį 
apaliacinių rimų '? 
nubaustas už konk 
kimų 6 metai» 
bų kalėjimu, likos

Pedreiros para acabamentos. g-umožinta iki vieB91 
REIKALINGI staliai ir kalviaij t0 ka|éjilMÍ 

bei mūrininkai. . . , „ .Para trabalhar das 7 atė 171rae ]a,n lygtnial d' 

ou das 18 atė 24 horas.
Kreiptis po 6 vai. vakaro že 

miau nurodytais adresais: I 
CASA VF3KDE: Rua João Rud 
ge, 74. BRAZ: Eua Vise, de ' 
Parnahyba, 3223 casa 28. LA- !
PA: Rua Anastacio, 264. YPI-' matoma, kad mik!J 
RANGA: rua L. Coutinho. 1401 vyks į Lenkiją W 
VILLA ZELINA: rua 2 N“ 58. ne,į0 pabaigoje U 

pradžioje. Šiomii1 
i laukiama Lietuvoje11 
1 šytojų PEN klubo * 
kurioje Įsirašė M* 

LIETUVĮ» SKAITY-!^^ 

VISKĄ ŽINOSI, j žada atsilankyti Į* 
! Amerikos žunuHJ

— Lenkijos M# 
sinė Sąjunga kvieS 
vos Rašytojų Draus.' 
iii ekškursiją Į W
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